Omnis autem haꝝ quatuordecim cauſe locum habent tam in maribus quam in ſeminiſis præter ultimam, quæ tan- tum habet locum in ſeminiſis: & tertiam quæ tantum in ma- ribus: eo quod ſemina fideiubere non poſſit prout Sylvest. notat Hereditas 2. num. 3. ex lege 1. & 2. ff. ad S. C. Velleianum. Item aliquæ ex eis ſunt (vt patet ex Authentica cit. §. Iuſtum autem perfeximus) propter quas filius poſſet exhaeredare patrem: nimisrum 4. 5. & 6. item 8. 9. 12. & 13. quibus in eod. §.

38. Hec octaua adiungitur: si pater tentauerit interficere vxorem filii.

Quatuor vero obseruanda sunt circa easdem causas. Primum est: si aliae occurrant, omnes sub illis intelligi: quatenus fuerint maiores ipsi & grauiore, & multis citatis tradit. Couar. in cap. Raynurius, De testam. in prin. num. 16. Secundum est, per in gressum religionis auferri omnem causam ingratitudinis, tam filii quam patris; & ex cap. fid. 19. quest. 3. quod contra Alciat. & Balduinum optime defendit Couar. ibid. num. 20. & 21. Tertium est, si filius post ingratitudinem egerit pœnitentiam reconciliatusq; fuerit patri, ipsum non debere à patre exhæredari, si nō dum exhæredatus est: quod si iam exhæredatus sit, exhæredatio locum habebit etiam in foro externo, nisi expreſſe reuocetur. De qua re ibidem Couar. num. 17. & 18. Quartum est, quod habet Azor in 2. part. sue Summae, lib. 2. cap. 3. quest. 6. in fine, tales causas nō sufficiere ad negandam alimētā filio illis indigenti simpliciter. Ratio est, quia illi non tollunt ius naturale, possumus in instinctu homini cum bestiis communi, ad aliendum fœtum suum.

Vbi aduertere filium non esse censendum agere simpliciter, cum ipſe potest aliunde victum sibi querere ac comparare: vt quando habet sufficientia bona propria, vel vires & robustus, vel industria artemye (nisi hæc decebat conditio personæ ipsius) vnde possit si velit victum acquirere, aut certe aliquos alios habeat à quibus alatur. In quo, tanquam fundamento, sintur responſiones ad multa dubia qua Azor persequitur in seq. cap. 4. confiſtentis in his. Primo, quod pater filium Religionem profidit si per iustum sententiam ab ea expellatur, debeat alere, si aliunde non habeat vnde viuat. Secundo, quando rem aliquam certam loco alimentorum à patre assignatam, filius ipſe ſua sponte cōſumplit ac dissipavit, culpm ipſius nō impedire, quominus simpliciter egenti alimenta pater præbere debeat: quia inde nō cessat lex, qua de æquitate naturali pater debet alere filium in extrema, aut graui necessitate. Tertio, si filius cesserit iure alimentorum, quæ ipſi à patre debentur (quantumcumq; iumento firmarit cessionem) ac poſtea ad egestatem extrema, vel grauem deuenerit, patrem teneri alimenta ei dare, non obſta iuramento interpoſito, quod intelligentiam est interpoſitum eſſe cum hac tacita conditione, nīſi necessitas extrema vrgat, vt argumentum est, quod nemo approbat cessionem vrgeri, vel fieri tunc temporis, cum filius in opia egestateq; premitur graui, aut statim ad eam deuenit videretur.

40. Alia ad hunc locum spectantia quæ idem Azor sub finem eiusdem 4. cap. & in seq. cap. 5. persequitur, ſufficiet comp̄eti aliquot documentis. Primum est: patrem aſ alienum contractum à filio ad ſe aliendum, tenere ſoluerū tanquam ſuo nomine contractum. De quo iam dictum eſt antea. Secundum eſt: filium qui aliunde alitur, ſi quid à patre accipiat tanquam liberaliter donatum, non tenetur illud refuſuere. Tertium eſt: alimēta præſtanda filio, debere talia eſte, qualia ipſum decent, conditione eius ſpectata, ex aetate, nobilitate, & profiſione ipſius: ac etiam in ſtituto, more, ac conſuetudine patriæ in qua degit. Quartum eſt: codem iure naturali quo parentes filii, a uos, ceterosq; aſcendentes debere alimen- ta præbere ne potibus & neptib. cum pater & mater defunt. Quintum eſt: cum matrimonio debent eſte libera, patrem non poſſe bona conſciencia filiæ alimenta ſeu detom negare, co nomine, quod nupſerit ſine ſuo conſentio, niſi nuptias ini- crit in dignas, viles & ignominiosas, aut repugnatē ſacris can- nonibus iuribusve Ecclesiæ. In quo caſu naturali æquitati conſentaneum eſt ſeueritati vti, ad familiæ perturbationem atq; odia & diſfidia que inde oriſi ſolē vitanda. De hoc plenius idem Azor in precep. cap. 2. q. 7. 8. & 9. ſed iſum ſpectat proprietad tracatum de matrimonio.

Sextum eſt, obligationem parentū alendi filios etiam ſpū- rios, tranſire ad hæredes ipſorum: ſimiliterq; ad alios ad quos ex donatione vniuersa bona illorum peruererunt: non item ad illos ad quos peruererunt ex empitione. Fiftum autem ad quem eadem bona peruererint ob parentum criminis, te- neri ſaltēm vitæ neceſſaria filiis relinquerē, cum debeatūr eis de iure naturali: nec in ſontes filios ob patris crimen pia- uare talibus, ſi æquitati naturali cōſentaneum. Hoc plenius idem author tractat in cap. 5. quest. 5. & 6.

Septimum eſt: quando filius potest abſq; dedecore alii à parentibus, peccatum eſſe cum obligatione ad restitu- tionem expenſarum, exponere illum nutriendum in hospitali domo nam hospitalia inſtituta ſunt tantum in ſubſidiū pau- perum. Qua etiam de cauſa is qui filium quem alere potest, exponit ad vitandum dedecus & infamiam quamvis excusa- ri poſſit à peccato, non excusat à restitu- tione expenſarum factarum in eo alendo. De qua re Azor ipſe plenius in quæſt. 7. & not alias cum de reſtitutione. Quæ in reliqua parte eiusdem quinti capituli pecularia de matre ille habet, & pluribus ſequentiis capitibus, de diuersi filiorum generibus eruditæ traçat, ei qui volet apud ipſum videnda poſſimus relinque- re: vt non adeo neceſſaria ad noſtrum inſtitutum.